
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1056

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 107 DEL 27-10-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA COMMERCIALE DI PROGETTI E
SOLUZIONI SPA PER SVILUPPO PAGAMENTI PAGOPA E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

Premesso che l'art. 5, comma 4, del Decreto legislativo 7 marzo 2oo5 n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) e l'art. 15, comma 5-bis, del Decreto Legge
18 ottobre 2012 n. 179 ha introdotto l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, avvalendosi, per le attività di incasso
e pagamento, della piattaforma tecnologica "Nodo dei Pagamenti SPC", realizzata
dall’Agenzia per l'Italia Digitale (AgID).

Considerato che l'offerta prevede la possibilità di adesione a tre modelli diversi di
servizio:

Modello 1 pagamento con esecuzione immediata, applicabile ai pagamenti-

online eseguiti in modo contestuale alla richiesta attraverso il sito dell'Ente
Creditore;
Modello 2 pagamento con esecuzione differita, applicabile ai pagamenti-

eseguiti attraverso il sito dell'Ente Creditore e il cui esito è comunicato in un
tempo successivo all'immissione della relativa richiesta;
Modello 3 pagamento attivato presso i canali messi a disposizione dai-

prestatori di servizi di pagamento, applicabile ai pagamenti sollecitati
dall'Ente Creditore a seguito della consegna al cittadino di un avviso di
pagamento o richiesti spontaneamente da quest'ultimo.

Premesso che tra gli obiettivi perseguiti dall'Amministrazione del Comune di
Amatrice rientra quello di offrire il servizio di pagamento Pago Pa tramite il Nodo
dei Pagamenti;

Considerato che ci sono grandi vantaggi in termini di efficienza nel lavoro
quotidiano del personale della PA grazie alla riconciliazione automatica dei
pagamenti, in quanto la riconciliazione e la rendicontazione sono lavori minuziosi
che richiedono grande pazienza, non sempre agevoli perché gli applicativi dei
gestionali non sono sempre integrati con i sistemi di contabilità e perché spesso il
cittadino paga senza indicare la causale del versamento; queste problematiche



vengono superate grazie al Nodo che offre un servizio di rendicontazione e
soprattutto grazie alla generazione del codice IUV, identificativo univoco di versamento;

Rilevato che è volontà dell'Ente non solo adeguarsi all'obbligo normativo ma anche
agevolare la cittadinanza nel pagamento dei servizi;

Preso atto che Progetti e Soluzioni SPA, P.I. 06423240727 con sede legale in Bari,
Via Nicolai 8, offre un servizio di interconnessione e interfaccia al Nodo dei
pagamenti spc/Pagopa ed è Partner tecnologico Certificato per i modelli 1 e 2 e
collabora con Poste Italiane per il modello 3;

Vista la Proposta Commerciale presentata da Progetti e Soluzioni SPA di Bari
(BA), Protocollo N.17447 del 28.10.2020, che espone un’offerta economica di €
2.200,00=+ IVA 22% €2.684,00= + € 250,00 sessione formazione da remoto
esente da IVA + €420,00pacchetto ore assistenza da remoto, per un totale di
€3.354,00 consistente in:

Attivazione, in coesistenza con Poste Italiane, del sistema Easybridge, del-

Portale di Back Office per I'Ente e del portale Front End per il cittadino, con
relativo canone annuale di manutenzione;
Servizio di pagamenti spontanei;-

Interfaccia e dialogo con Incassi Evoluti di Poste Italiane;-

Sessione di formazione da remoto;-

Pacchetto di 6 ore per l’assistenza da remoto;-

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata da Progetti e Soluzioni SPA di
Bari (BA), nonché ritenuta funzionale al raggiungimento dell'obiettivo
dell'Amministrazione di rendere operativo il servizio PagoPA entro dicembre 2019;

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 3.354,00, sul bilancio 2020/2022 in
conto residui 2018, al capitolo 118/3;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2020 di
approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/2020 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

Visto il decreto sindacale n. 16  del 30.06.2020 di nomina del Responsabile del
Settore III – Ragioneria e Tributi al Dott. Daniele Mitolo;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il CIG: ZDF2F054B7;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare la Proposta Commerciale presentata da Progetti e2.
Soluzioni SPA per lo sviluppo dei pagamenti PagoPA;

di impegnare la somma di € 3.354,00  imputandola al capitolo 118/3 in3.



conto residui 2018,  del bilancio di previsione 2020/2022;
che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZDF2F054B7.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
Ida Paluzzi  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-11-2020 REG. 1624


